
Copia 

COMUNE DI CANISCHIO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

N. 28 DEL 20/11/2017 
 
 

OGGETTO:  INDIZIONE GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA 
COMUNALE PERIODO 01.01.2018 - 31.12.2022. DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE           

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

PRELIMARMENTE ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. il sottoscritto esercita il controllo di 
regolarità amministrativa del presente atto apponendo la sottoscrizione in calce al presente provvedimento; 
 
PREMESSO: 

• che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 27.07.2017, esecutiva ai sensi di legge,  è stato approvato, 
ai sensi dell'art. 210 del D.Lgs. 267/2000, il nuovo schema di convenzione per l’affidamento del servizio di 
tesoreria per il periodo 01.01.2018 – al 31.12.2022; 

• che nelle more delle procedure di gara per l’affidamento il servizio viene svolto  dalla Banca Unicredit s.p.a; 

• che al fine di procedere all’affidamento del servizio di che trattasi, ai sensi dell'art.192, D.Lgs.267/2000, si 
individua: 

- il fine: garanzia della regolare ed efficiente esplicazione del complesso delle operazioni legate alla gestione 
finanziaria dell 'Ente e finalizzate, in particolare, alla riscossione delle entrate, al pagamento delle spese, alla 
custodia di titoli e valori ed agli adempimenti connessi previsti dallo Statuto, dai regolamenti dell'Ente o da norme 
pattizie; 

- l'oggetto: affidamento del servizio di tesoreria comunale per il quinquennio 01.01.2018- 31.12.2022; 
- la forma: scrittura privata; 
-  le clausole essenziali: quelle indicate nella convenzione per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale, 

approvata con atto consiliare summenzionato; 
- la scelta del contraente: procedura negoziata, preceduta da avviso di manifestazione di interesse, ai sensi dell’art. 36 

del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i., con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa determinata secondo quanto previsto all’art. 95 del medesimo decreto e con fissazione del valore del 
corrispettivo dell'appalto per l'intero periodo del servizio stimato in €  25.000,00, ovvero € 5.000,00 per ciascun 
anno di servizio, come previsto dall’art. 20 della convenzione; 

 
RITENUTO in questa fase procedere all’approvazione dello schema di avviso di indizione della gara in argomento al fine 
di raccogliere le manifestazioni di interesse degli operatori interessati fissando il termine per l’invio delle stesse alle ore 
12,00 del  06.12.2017 e rinviando ad altro e successivo provvedimento l’approvazione del disciplinare di gara, con i relativi 
allegati; 
 
VISTO lo schema di avviso con allegato modello di istanza che si allegano alla presente per farne parte integrante 
e sostanziale; 
 
RICONOSCIUTA la competenza ad assumere il provvedimento; 
 

DETERMINA 
 
l) di indire, nel richiamo degli atti e delle motivazioni in premessa, la gara per l'affidamento del servizio di Tesoreria 
comunale per il quinquennio 01.01.2018 -31.12.2022 (CIG: ZF820E5DEA);                               
2) di esperire la gara secondo i contenuti ed i principi informatori di cui alla Delibera C.C. n. 19 del 29.07.2017,                
con procedura negoziata, preceduta da avviso di manifestazione di interesse, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 



50 e s.m.i., con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa determinata secondo quanto 
previsto all’art. 95 del medesimo decreto; 
3) di approvare a tal fine in questa prima fase l’allegato schema di avviso, con allegato modello di istanza, di indizione della 
gara in argomento al fine di raccogliere le manifestazioni di interesse degli operatori interessati fissando il termine per 
l’invio delle stesse alle ore 12,00 del 06.12.2017 che si allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
4) di rinviare ad altro successivo provvedimento l’approvazione del disciplinare di gara, unitamente all’inerente 
documentazione relativa alla domanda di partecipazione ed al modello di offerta tecnico-economica, nonché dell’elenco 
degli Istituti di credito ai quali verrà richiesto di produrre l’offerta per il servizio in parola che verrà omesso dalla 
pubblicazione dello stesso provvedimento; 
5) di pubblicare sul sito istituzionale del Comune l’avviso di manifestazione di interesse e lo schema di convenzione per il 
Servizio di Tesoreria 2018-2022, approvato con delibera del Consiglio Comunale. n. 19 del 27.07.2017, esecutiva ai sensi di 
legge. 
 
 
        Il Responsabile del Servizio 
                                                                                         (F.to Dott.ssa Gaetana Del Sordo) 

 

 
 

 



SERVIZIO FINANZIARIO 
 

C / R Anno Imp / Sub Intervento Voce Cap. Art. Importo 

                                                

 

 
 [ ]  Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi  dell’art.147 

bis e dell’art.151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

Ai sensi dell’art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n.78, convertito con modifiche nella L. 3.8.2009, n. 
102 e nel rispetto di quanto previsto con deliberazione della Giunta comunale n.58 del 30/12/2009 si 
attesta che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

 Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto ai sensi dell’art.184 c.4 del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 [X]  NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 cc.4 e 5 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Canischio, 20.11.2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Dr.ssa Gaetana DEL SORDO) 

 

 

 
 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio digitale del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 22/11/2017. 
 

 Il Messo Comunale 
 F.to  DECOLLE Geom.Gianpiero 
  

 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì,  22/11/2017 Il Funzionario Incaricato 

 DECOLLE Geom.Gianpiero 
 


